
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação do Pró-Estágio 2021 da UFGD - Página 1 de 2 

  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 57, DE 06 DE JULHO DE 2021 

Divulga o resultado do parecer de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados pretos ou pardos 

Pró-Estágio 2021 da UFGD 
 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD), em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho 

de 2016, que delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o 

contido no  Edital de Abertura CCS n.º 02/2021 relativo ao PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTÁGIO - 

PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO DA UFGD 2021 , RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o resultado o parecer do procedimento de heteroidentificação do 

Processo Seletivo para vagas de Estágio - PROGRAMA PRÓ-ESTÁGIO DA UFGD 2021. 

2. INFORMAR aos candidatos que, caso haja discordância do parecer de heteroidentificação, apresentem 

requerimento em grau de recurso, no período compreendido entre 8h do dia 07 de julho às 17h do dia 08 

de julho de 2021, em formulário próprio disponível no link: https://selecao.ufgd.edu.br/proestagio/, 

observados os seguintes passos: 

a) clicar na Aba “Recursos”;  

b) Preencher o formulário "Recurso – Procedimento de Heteroidentificação";  

c) digitar e gravar o recurso.  

2.1. Caso seja necessário enviar arquivos para subsidiar o recurso clicar em: “Anexo – – Procedimento 

de Heteroidentificação”. 

2.2.  Os recursos cujos teores desrespeitarem as Bancas Elaboradoras e/ou Examinadoras/Avaliadoras 

serão liminarmente indeferidos. 

2.3. Os recursos que apenas sugerirem pontos a reavaliar, sem comprovação, ou não apresentarem 

argumentos substanciais ou relevância comprovada para reconsideração de avaliação serão 

preliminarmente indeferidos. 

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos por meio de fac-símile (fax); 

enviados pelos Correios ou por correio eletrônico; fora do prazo; ou, ainda, entregue de forma presencial. 

 

 

 
 

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas 
Coordenadora do Centro de Seleção, em exercício

https://selecao.ufgd.edu.br/proestagio/


                

 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 57, DE 06 DE JULHO DE 2021 

Divulga o resultado do parecer de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados pretos ou pardos 

Pró-Estágio 2021 da UFGD 

 
 

ANEXO - I 
 

ÁREA Inscrição Nome PARECER 

Apoio Administrativo I- PP 

2021151000044 RAISSA SOARES GOMES  AUSENTE 

2021151000167 REBECA RIBEIRO MARQUES CONFIRMADA 

2021151000359 CAMILA CANDIDO CAMARGO NÃO CONFIRMADA 

2021151000009 FERNANDA DE OLIVEIRA BATISTA CONFIRMADA 

2021151000101 MATHEUS HENRIQUE SILVA E SOUSA CONFIRMADA 

2021151000430 PAULA CIBELE SIMPLICIO ALVES TITO CONFIRMADA 

2021151000332 GISELE SALES DA SILVA CONFIRMADA 

2021151000118  NATHALIA ALVES DE CAMPOS AUSENTE 

2021151000139 LEONARDO INACIO RODRIGUES CONFIRMADA 

Apoio Administrativo II - PP 

2021151000269 JULIA SANTOS RAMOS CONFIRMADA 

2021151000029 MARIANNA LETICIA DE SOUZA JARA AUSENTE 

2021151000251  GABRIELLY RAMOS DUARTE AUSENTE 

Informática - PP 2021151000090 GABRIEL BARBOSA BRANDAO CONFIRMADA 

 


